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Hi t f S ti 44AHistory of Section 44A
• Introduced by Finance Act, 1984 w. e. f. A

• Proper maintenance of books of ac
income of the tax payer and to faci
presentation of the accounts.

• Significant events:
• Omitted form 3CC & 3CE new forms• Omitted form 3CC & 3CE, new forms
• Revised 3CA, 3CB & 3CD in 2004.
• Revised 3CD in 2006Revised 3CD in 2006
• Revised 3CD in 2014
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ABAB
AY 1985‐86
ccounts and other records to reflect the
litate the administration of tax laws by a

s 3CA 3CB & 3CD substituted in 1999s 3CA, 3CB & 3CD substituted in 1999
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S ti 44ABSection 44AB
Every person,—
• (a) carrying on business shall, if his total sales, turn
exceed or exceeds one crore rupees in any previous y

• (b) carrying on profession shall, if his gross receip
[previous year; or

• (c) carrying on the business shall, if the profits and
d i f h d ti 44AE tand gains of such person under section 44AE or sect

has claimed his income to be lower than the profits
business, as the case may be, in any previous year; or

• (d) carrying on the business shall, if the profits and( ) y g p
and gains of such person under section 44AD4 and h
and gains so deemed to be the profits and gains o
amount which is not chargeable to income‐tax in any
get his accounts of such previous year audited by aget his accounts of such previous year audited by a
that date the report of such audit in the prescribed
setting forth such particulars as may be prescribed :
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nover or gross receipts, as the case may be, in business
ear; or
pts in profession exceed twenty‐five lakh rupees in any

d gains from the business are deemed to be the profits
i 44BB ti 44BBB th b d hion 44BB or section 44BBB, as the case may be, and he
s or gains so deemed to be the profits and gains of his
]
d gains from the business are deemed to be the profitsg p
e has claimed such income to be lower than the profits
of his business and his income exceeds the maximum
previous year,]
n accountant before the specified date and furnish byn accountant before the specified date and furnish by
form duly signed and verified by such accountant and
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S ti 44AB ( tdSection 44AB (contd…
• Provided that this section shall not apply to the pe
section 44B or section 44BBA, on and from the 1st
which the relevant section came into force, whicheve,

• Provided further that] in a case where such person is
audited, it shall be sufficient compliance with the pro
of such business or profession audited under such lap
the report of the audit as required under such other
prescribed under this section.

• Explanation.—For the purposes of this section,—Explanation. For the purposes of this section,

• (i) "accountant" shall have the same meaning as in
(ii) "specified date", in relation to the accounts
assessment year, means the due date for furnishingassessment year, means the due date for furnishing
139].
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)…)
rson, who derives income of the nature referred to in
day of April, 1985 or, as the case may be, the date on
r is later :

s required by or under any other law to get his accounts
ovisions of this section if such person gets the accounts
aw before the specified date and furnishes by that datep y
r law and a further report by an accountant in the form

n the Explanation below sub‐section (2) of section 288;
of the assessee of the previous year relevant to an
the return of income under sub‐section (1) of sectionthe return of income under sub section (1) of section
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E PEvery Person

• Every person means all types of as
conditions
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sessee who satisfies other 
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S ti 44ABSection 44AB
Different Tax 

A person carrying 
on profession

A person co
U/s. 44AD, 
44AF 44B

If his Gross 
Receipts 

exceed Rs. 25

44AF, 44B
44BBB

exceed Rs. 25 
Lakhs in any 
previous year If such person claim

profits and gains p g
business is lower

computed under abo
irrespective of his
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Payers

A person carrying 
on Business

overed 
44AE, 
BB orBB or 
B  If his Total sales 

Turnover or Gross 
Receipts, as the p ,
case may be in 

business exceed or 
exceeds Rs. 1  Crore

ms that the 
from the 

in any previous yearr than as 
ove sections 
s turnover
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Business and ProfessBusiness and Profess
• Section 2(13) : “Business includes any trade
or concern in the nature of trade, commerce

( ) “ f l d• Section 2(36) : “Profession includes vocation

• CIT Vs. Manmohan Das (1966) 59 ITR 699 (SC
• Intellectual skill or• Intellectual skill or
• Manual skill controlled by intellectua
• Different than an operation whichp
arrangement for production or sale o

• Notified Professions:
• Accountancy, Architectural, Company
cameraman, Interior decorator, legal, me
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sion definedsion defined
e, commerce or manufacture or any adventure
e or manufacture”

””

C) : Profession involves

al skill
h is substantially the production or sale ory p
of commodities.

Secretary, Engineering, Film Artists/actors,
edical, Technical. I. Technology

n Desai 7



G R i t iGross Receipt in cas
‐ Sales, Turnover and Gross Receipts are comm
of accounting followed

‐ Gross receipt include:‐ Gross receipt include:
• Profit on sale of Import Licence
• Cash Assistance / Duty Drawback for Excise or custo
• Exchange Difference Gain / Loss for exports of good

Li id t d D• Liquidated Damages
• Insurance Claim if it is on revenue account
• Advance Received from customers and forfeited

‐ Some issuesSome issues
• In case of builders, rent received on vacant fla
• In case of Stock and security traders, dividend/
• In case of buying and selling of shares, Capital y g g , p

‐ CBDT Circular dated 31/8/1989
‐ CBDT Circular dated 15/06/2007
‐ CBDT Circular dated

CBDT Circular dated‐ CBDT Circular dated
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f B ie of Business
mercial terms in accordance with the method 

oms duty
ds

ts/shops
/interest received
gains v Business incomeg
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Gross Receipt in casG oss ece p cas
(contd.)
• Some typical examples:• Some typical examples:
Sales found in case of search

• Brijlal Goyal Vs Asst CIT 88Brijlal Goyal Vs Asst CIT 88
• Sales out of books not considered

Incase of Share Broker
• For Client
• On own account

 Incase of FIIs dealing in shares/ sec
• Finance Act 2014 included securi

 f S l i i Incase of Speculative transactions
Incase of Derivatives, Futures & Opti
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e of Business e o us ess

d as turnover

curities
ities as capital assets

ions
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Gross Receipt in c
• In case of more than two separate

• Asst CIT vs K Satish Shetty (KaAsst. CIT vs. K Satish Shetty (Ka
• ICAI view

• All receipts from professionAll receipts from profession

• Whether reimbursement of expen

• Whether a company can carry on• Whether a company can carry on

• ITO v. Ashalok Nursing Home P

Wh th LLP• Whether an LLP can carry on a pro

• An LLP may practice as a CA w
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case of Profession
e and distinct professions
arnataka) (in case of Business)arnataka) (in case of Business)

nse included in Gross Receipts?

profession?profession?

P. Ltd. 156 Taxman 86

f i ?ofession?

w. e. f. 1/2/2012 as per ICAI
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Gross Receipt incaseGross Receipt incase
Business & Professio
• Carrying on B & P

Carrying on Gross Gross GCarrying on Gross 
Receipts of 
Business

Gross 
Receipts of 
Profession

G
o

B & P < 1 Crore < 25 Lakhs < 1

B & P > 1 Crore < 25 Lakhs > 1

B & P < 1 Crore > 25 Lakhs < 1

B & P < 1 Crore < 25 Lakhs > 1B & P < 1 Crore < 25 Lakhs > 1

28‐08‐2016 CA Yatin

e of carryinge of carrying 
on combined

ross Receipts Applicabilityross Receipts 
of Business & 
Profession

Applicability

1 Crore 44AB not applicable

1 Crore 44AB applicable to both

1 Crore 44AB applicable to both

1 Crore 44AB applicable to both1 Crore 44AB applicable to both

11n Desai



Gross Receipt incaseGross Receipt incase
carried out
• Carrying on B & B:

Carrying on 
more than 1 
Business

Gross Receipt of 
Business 1

Gross Receipt o
Business 2

B & B < 1 Crore < 1 Crore

B & B > 1 Crore < 1 Crore

• Note: 
• 1. Business where Presumptive taxatp
• 2. Partnership not included

28‐08‐2016 CA Yatin

e two businesses aree two businesses are 

of  Gross Receipt of 
Business 1  & 2

Applicability

< 1 Crore 44AB not applicable

> 1 Crore 44AB applicable

tion is applicable, not to be includedpp ,

12n Desai



A li bilit f S 44AApplicability of S. 44A

• Assessees enjoying exemption u/s.
• ICAI’s view
• Mumbai Tribunal’s view in case of In

• Assessees enjoying deduction u/s.Assessees enjoying deduction u/s. 

• Agricultural Business
H i B i i b t l• Having no Business income but sales

• Incase of Non Resident assessees
• Ultimate income below taxable lim

• Two Partnership having same businp g
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AB i t i lAB in typical cases

. 10/11

dia Magnum Fund

80P etc.80P etc.

ths more than a crore

mit

ness & identical ownershipp
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A t tAccountant
• Sec 2(17) of Companies Act, Accounta
• CA in fulltime practice can do attest fp
• Amendment in Sec. 288 w.e.f. 1/6/15
• Due to New Companies Act, all disquDue to New Companies Act, all disqu
applicable to a company assessee

• Tax audit assignment per CA in full tim
• Increased from 45 w.e.f. 1/4/14
• Audit u/s. 44AD, 44AE, 44AF or other sta

CA t i t i d f T A dit• CA to maintain record of Tax Audit as
• Action on incomplete report by an ac

28‐08‐2016 CA Yatin

ant is CA 
function – Council’s meeting #242g
5
alifications u/s. 141 of Cos Act will bealifications u/s. 141 of Cos Act will be 

me practice is 60

atute not counted

i tsignments
ccountant – Press Release dt. 10/12/99
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P ltPenalty

• S. 271B ‐ Failure to get accounts a
reasonable cause
0.5% of the sales/gross receipts or Rs. 1,50,0

• Reasonable Cause
Resignation of Tax Auditor
Strike, Lock‐out for a long time
Death/Physical inability of a partner 
Natural calamities
Seizure of accounts
Interpretation of Turnover/ Gross Re

28‐08‐2016 CA Yatin

udited u/s. 44AB without 

000/‐ whichever is less.

in charge

eceipts
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l fClauses of F

28‐08‐2016 CA Yatin

orm 3CD
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Cl 1 t 3 d 5 tClause 1 to 3 and 5 t

1. Name of the assessee

2 Address2. Address

3. PAN

5. Status

6. Previous Year

7. Assessment Year

8 Indicate the relevant clause of sec8. Indicate the relevant clause of sec
has been conducted

28‐08‐2016 CA Yatin

8o 8

ction 44AB under which the auditction 44AB under which the audit 
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Cl 4Clause 4

• Whether the assessee is liable to p
service tax, sales tax, customs duty, , y
registration number or any other id
the same

28‐08‐2016 CA Yatin

ay indirect tax like excise duty, 
y, etc. if yes, please furnish the y, f y , p f
dentification number allotted for 

18n Desai



Cl 4Clause 4

‐ Whether Auditor is suppose to kno
(GN 2014)( )

‐ Indirect Taxes where Registration  
Customs/IECCustoms/IEC

‐ Relevance incase of Scrutiny.

28‐08‐2016 CA Yatin

ow applicability of Indirect Taxes? 

number is not required, e. g. 
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Cl 9Clause 9

(a) If firm or Association of Pers
members and their profit sharingp f g

(b) If there is any change in the partn(b) If there is any change in the partn

sharing ratio since the last date o

particulars of such change.

28‐08‐2016 CA Yatin

ons, indicate names of partners/
g ratios.g

ners or members or in their profitners or members or in their profit

of the preceding year, the
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Cl 9 ( td )Clause 9 (contd…)

• Whether following amounts to cha

Change in Remmuneration/i‐ Change in Remmuneration/i
in Profit sharing ratio?

Partner in representative cap‐ Partner in representative cap
is admitted, or vice versa?

Mi d itt d tt i i‐Minor admitted on attaining

• Recent clarification dated 15th Janu
2/2016 b MCA i HUF2/2016 by MCA, stating HUF can n

28‐08‐2016 CA Yatin

ange in constitution?

nterest to partners without changenterest to partners without change 

pacity retires and individual partnerpacity retires and individual partner 

j it ?g majority?

uary, 2016 vide General Circular No. 
b i fiot be a partner in a firm

21n Desai



Cl 10Clause 10 

(a) Nature of business or profession 
profession is carried on during the prp f g p
business or profession).

(b) If there is any change in the natu(b) If there is any change in the natu
particulars of such change.
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(if more than one business or 
revious year, nature of every y , f y

ure of business or profession, theure of business or profession, the 
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Cl 10 ( td )Clause 10 (contd…)

• Change during the year and not aft
• Whether the following amounts to• Whether the following amounts to

‐ New business with immaterial reven
‐ Manufacturer also started selling fewManufacturer also started selling few
‐ Discontinuance of business for temp
‐ Discontinuance of business for longeg
‐ Reconstruction of entity but no chan

28‐08‐2016 CA Yatin

ter Balance Sheet date

o change in nature of business?o change in nature of business?
ue?
w RM?w RM?
porary period?
er period?p
nge in activity?
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Cl 11Clause 11 
(a) Whether books of account are pr
list of books so prescribed.
(b) List of books of account maintain
books of accounts are kept.
(In case books of account are main
mention the books of account gene
the books of accounts are not keptthe books of accounts are not kept
addresses of locations along with t
maintained at each location.))

(c) List of books of account and natu
examined.

28‐08‐2016 CA Yatin

rescribed under section 44AA, if yes, 

ned and the address at which the 

ntained in a computer system, 
erated by such computer system. If 
t at one location please furnish thet at one location, please furnish the 
the details of books of accounts 

ure of relevant documents 
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Clause 11(a) ‐ Section 44A

S

Specified Profession
Legal Medical EngineeringLegal,  Medical, Engineering, 

accountancy, technical consultancy

Limit Rs 1,50,000 Receipts

Exceeds Does not 
Exceeds

Prescribes Books Rule 6F Cash 
Book, Journal, Ledger 

Additional for Medical Daily Books to subAdditional for Medical- Daily 
cash register and Inventory

Books to sub
the busin
transact

28‐08‐2016 CA Yatin

AA

Sec 44AA

Non Specified Profession or BusinessNon Specified Profession or Business

Limit Total income Rs 1,20,000 or 
Total Sale Receipts Rs 10,00,000

D

bstantiate

Exceeds Does not 
Exceeds

bstantiate 
ness 
tions No books are 

mandatoryn Desai 25



Cl 11 ( td )Clause 11 (contd…) 

• Clause (b) and (c)
‐ applicable to all assessees otheapplicable to all assessees othe

‐ Books of accounts maintained 

B k f t d d‐ Books of accounts and docume
vouchers, supplementary book

• Assessee having both business and pr• Assessee having both business and pr
• Whether printouts of books are nece

‐ Section 4 of Information Techn

‘available in an Electric form and

28‐08‐2016 CA Yatin

er than Rule 6F is applicableer than Rule 6F is applicable

and place of keeping to be mentioned

t ifi d d t i l d billents verified, documents includes bills, 
ks, agreements etc.

rofessionrofession

ssary?

nology Act, 2000.

d usable for subsequent reference’

26n Desai



Cl 11 ( td )Clause 11 (contd…) 

• Accounts v. Books of Accounts
Books of Accounts defined u/s 2(12‐ Books of Accounts defined u/s 2(12
cashbooks other books maintained
stored on…. Electro magnetic devicstored on…. Electro magnetic devic

‐ Accounts are not defined. Real, Pe

S 44AB i t t b‐ S. 44AB requires accounts to be au

‐ Form 3CB  wants Auditor to certify
accounts

28‐08‐2016 CA Yatin

2A) includes ledgers day books2A)…includes ledgers, day books, 
d on written or print‐outs of data 
ces.ces.

rsonal and Nominal

dit d d t b k f tudited and not books of accounts

y… are in agreement with books of 
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Cl 12Clause 12

• Whether the profit and loss accoun
assessable on presumptive basis, ifp p , f
relevant sections (44AD, 44AE, 44A
Chapter XII‐G, First Schedule or any

Note: From A Y 2017/18 the FinanNote: From A. Y. 2017/18 the Finan
44ADA

28‐08‐2016 CA Yatin

nt includes any profits and gains 
f yes, indicate the amount and the f y ,
AF, 44B, 44BB, 44BBA, 44BBB, 
y other relevant section.)

nce Act 2016 has introduced Secnce Act 2016 has introduced Sec. 
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Clause 12Clause 12
o. Section Business Covered

44AD Special Provision for Com
44AE Plying, hiring or leasing g
44AF Retail trade.-upto 2010-1
44B Shipping business in cas
44BB P idi i f il44BB Providing service or facil

machinery on hire used, 
or production of, mineral 

44BBA Operation of aircraft in ca
44BBB Civil construction etc. in 

Chapter XII-G Provisions Relating to In
First Schedule Insurance Business
Any other This refers to the sectionAny other 
relevant section 

This refers to the section
and sec115A( I )(b) and w
in future.28‐08‐2016 CA Yatin

mp P&L of business on presumptive basis
goods carriages.
11 ( then sec 44 AD applicable)
se of non-residents.
iti i ti ith l i l t dities in connection with, or supplying plant and 
or to be used, in the prospecting for, or extraction 
oils

ase of non-residents
certain turnkey power project of foreign companies.

come of Shipping  Companies

ns not listed above presumption basis like Sec 44Dns not listed above presumption basis like Sec 44D 
will include any other section that may be enacted 
n Desai 29



Cl 12Clause 12

• The Tax Auditor may come across t
Sr SituationSr. 
No.

Situation

(a) Assessee maintains regular
b k f t d h

This may gi
ditbooks of accounts and has

more than one business which
includes business assessable
on presumptive basis and P&L

expenditure
credited to
endeavor o
reasonable eon presumptive basis and P&L

prepared from such BOA ,
includes income of business
assessable under presumptive

reasonable e
possession
such estima
to mentionassessable under presumptive

taxation
to mention
However, if
of such app
clause by a sclause by a s

28‐08‐2016 CA Yatin

three different situations as follows:
Action to be taken by Tax AuditorAction to be taken by Tax Auditor

ive rise to the problem of apportionment of common
i d t i t th t t f fite in order to arrive at the correct amount of profit

P&L account and assessable on presumptive basis. The
of the Tax Auditor should be to arrive at a fair and
estimate of such expenditure on the basis of evidence inestimate of such expenditure on the basis of evidence in
of the assessee or by asking the assessee to prepare
ate which should be checked by him. It is also necessary
n the basis of apportionment of common expendituren the basis of apportionment of common expenditure.
the tax auditor is not satisfied with the reasonableness
portionment, he should indicate such fact under this
suitable note.

30

suitable note.

n Desai



Cl 12 ( td )Clause 12 (contd..)
Sr. No. Situation

(b) Where the assessee has more than In this ca
one business including some
business(es) falling under any of
the aforesaid sections, but

i t i t t f

respectiv
ascertain

maintains separate sets of
accounts for each such business
and opts for getting the accounts
of all such businesses auditedof all such businesses audited
under section 44AB

28‐08‐2016 CA Yatin

Action to be taken by Tax Auditor

ase, since separate set of accounts are maintained for
ve businesses, it poses no problem for tax auditor in
ning the amount of profit to be disclosed.

31n Desai



Cl 12 ( td )Clause 12 (contd..)
Sr. 
No.

Situation

( ) h h h l h(c) Where the assessee, having regular
books of accounts for his main
business, has some additional
b i f th t d ib d i

Here, th
correctn
credited

tbusiness of the nature described in
any of the aforesaid sections and no
books of accounts whatsoever is
maintained for such additional

amount
suitable
absence
opinionmaintained for such additional

business but the net income is
credited to the main P&L account of
the assessee

opinion
Balance
necessa

the assessee.

28‐08‐2016 CA Yatin

Action to be taken by Tax Auditor

h d bl f h lf b hhe tax auditor is unable to satisfy himself about the
ness of the net income from presumptive business
d to P&L account. He should, therefore state the

f i i th P&L t ithof income as appearing the P&L account, with a
note expressing his inability to verify the said figure. In

e of BOA the tax auditor would be unable to form an
about the true and fair view of the P&L account orabout the true and fair view of the P&L account or
Sheet of the assessee and therefore, it would become
ry for him to qualify in Form No. 3CB

32n Desai



Cl 13Clause 13 

a) Method of accounting employed

b) Whether there had been any chab) Whether there had been any cha
employed vis‐a‐vis the method e
preceding previous year.preceding previous year.

c) If answer to (b) above is in the af
change and the effect thereof onchange, and the effect thereof on

d) Details of deviation, if any, in the
the previous year from accountinthe previous year from accountin
section 145 and the effect thereo

28‐08‐2016 CA Yatin

d in the previous year.

ange in the method of accountingange in the method of accounting 
mployed in the immediately 

ffirmative, give details of such 
n the profit or lossn the profit or loss.

e method of accounting employed in 
ng standards prescribed underng standards prescribed under 
of on the profit or loss.
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Cl 13 ( td )Clause 13 (contd…)

• Section 145 from A. Y. 1997/98 pre
Bussiness Income and other source

‐ Cash System

Mercantile System‐Mercantile System

• Companies, LLP bound to follow M
A tAct

• Other Assessees may follow cash s

28‐08‐2016 CA Yatin

escribes method of accounting for 
es.

Mercantile System under respective 

system
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Clause 13 (b) (contdClause 13 (b) (contd…
Method of Accounting

• A change in method of accounting needA change in method of accounting need
• CIT v. Carborandoum Universal Limit

• If a regular method is changed for a
followed consistently, it has to be accep
i d i f li biliin a reduction of tax liability

• Snow white Food Products Limited 14
• CIT v Carborandum Universal Limite• CIT v. Carborandum Universal Limite

28‐08‐2016 CA Yatin

)…)
g 

not have the approval of I.T. authoritiesnot have the approval of I.T. authorities
ted 149 ITR 759 (Mad.)

permanent period and which is to be
pted by the department, even if it results

41 ITR 861 (Cal.)
ed 149 ITR 759 (Mad)ed 149 ITR 759 (Mad)

n Desai 35



Clause 13 (c) (contd…)( ) ( )
Method of Accounting 

• Change in method of accounting is to be
• What if the earlier year’s accounts
certify that there is no change in the

• Change in accounting policies is not chan

28‐08‐2016 CA Yatin

e reported
were not under audit – How would TA
method of accounting.
nge in method of accounting
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Cl 13 ( td )Clause 13 (contd…)
Clause (c)Clause (c)

• Details in respect of change and effect thereof

‐ Effect on P & L and not on Taxable incomEffect on P & L and not on Taxable incom

‐ Effect to be disclosed only if material

‐ Effect can not be quantified, proper discq , p p

Clause (d)

• Details of deviation in method employed from
ff fi / l i b d T Aeffect on profit / loss is to be reported. Two Acco

• AS IT (I) ‐ Disclosure of Accounting Polic
• AS IT (II) – Disclosure of prior period an

li ipolicies

• Section 145 amended by Finance Act 2014 –
Standards – deferred till A. Y. 2017/18
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meme

losure to be made

accounting standards prescribed u/s. 145 & its
i S d d ib d illounting Standards prescribed till now

cies
nd extra ordinary items and changes in accounting

– Now it is Income Disclosure and Computation
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Cl 14Clause 14 

(a) Method of valuation of closing st

(b) In case of deviation from the met(b) In case of deviation from the met
section 145A, and the effect thereof 

• ParticularsParticulars
• Increase in profit (Rs.)
• Decrease in profit (Rs.)p f ( )

28‐08‐2016 CA Yatin

tock employed in the previous year.

thod of valuation prescribed underthod of valuation prescribed under 
f on the profit or loss, please furnish:
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Cl 14Clause 14
• S 145A requires to follow the method of• S. 145A requires to follow the method of
stock and to be adjusted for duty, cess a

• Method of valuation not defined in the G
• Method covers, accounting principles‐ co
application – FIFO, LIFO etc.

• AS 2 Valuation of Inventories – two methAS 2 Valuation of Inventories  two meth
• Exclusive
• Inclusive

• Inclusive method violates AS 2• Inclusive method violates AS 2
• Guidance Note on accounting of CENVAT
1/4/99

• Exclusive Method
‐ Reporting under clause 16(a) and

28‐08‐2016 CA Yatin

f accounting regularly for valuation off accounting regularly for valuation of 
ctually paid.
GN
ost or market value whichever is less and 

hodshods

T, inclusive method is withdrawn w. e. f. 

 disallowance u/s 43B clause 23
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Clause 14 (contd…) Valua( )
Inventory – Section 145A

• Section 145A ‐ What if closing inventory is valued
valuation?

• Modvat Credit on Closing stock of Raw Material ‐
Method

• CIT Vs. Indo Nippon Chemical Co. Ltd. (2000) 245 ITR 3
• CIT Vs. Shri Ram Honda Power Equipment Ltd. (2013) 3

28‐08‐2016 CA Yatin

ation of 

at market price – Whether taxes to be included for

Whether to be included when assessee follows Net

384 (Bom) approved in 261 ITR 275 (SC)
352 ITR 481(SC)
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Cl 15Clause 15

• Give the following particulars of th
in‐trade: ‐

• Description of capital asset;
• Date of acquisition;
• Cost of acquisition;
• Amount at which the asset is convert

28‐08‐2016 CA Yatin

he capital asset converted into stock‐

ted into stock‐in‐trade.
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Clause 15 (contd ) CoClause 15 (contd…) Co
Capital Asset into Stock 
• Capital assets as per Section 2(14)

• Recent Amendments
• Right in or in relation to an Indian Comp
• Securities held by FII, capital assets FA 2
• Securities as stock in trade or capital asSecurities as stock in trade or capital as

• Form requires to mention the cost
• Section 55(2)(b)Section 55(2)(b)

• FMV as on 1‐4‐1981
• Cost of previous owner – section 49
• FMV at the time of distribution of CA
• Consolidation of shares or split up et
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nversion ofnversion of 
in Trade

pany with retrospective effect
2014
ssetsssets

of acquisition of Capital Asset

A by limited company
tc.
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Cl 16Clause 16

Amounts not credited to the profit a

a) the items falling within the scopea) the items falling within the scope

b) the pro forma credits, drawba
excise or service tax or refundexcise or service tax, or refund
where such credits, drawbacks
the authorities concerned;the authorities concerned;

c) escalation claims accepted durin

d) h i f id) any other item of income;

e) capital receipt, if any.
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nd loss account, being,‐

e of section 28;e of section 28;

cks, refund of duty of customs or
d of sales tax or value added taxd of sales tax or value added tax,
or refunds are admitted as due by

g the previous year;
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Cl 16 ( td )Clause 16 (contd…)
• Amounts not Credited to Profit & Loss A/
Company / Firm eligible to Free V
utilised by Director / Partner – Sectio
Escalation claims accepted – what if
 h h bWhether LIC Maturity etc. to be repo
Incomes credited directly to capital a

• Exempt Incomes• Exempt Incomes
• Taxable Incomes

Does capital receipts cover – items liDoes capital receipts cover items li
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/c.
Vacation due to achieving target sales –
on 28
Cash system is followed ?

d lorted as Capital Receipts
account of proprietor

ke Share capital gift etcke Share capital, gift etc.
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Cl 17Clause 17

Where any land or building or both
year for a consideration less thay f
assessable by any authority of a
section 43CA or 50C, please furnish:

• Details of property
• Consideration received or accrued
• Value adopted or assessed or assessa
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h is transferred during the previous
an value adopted or assessed orp
State Government referred to in

able
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Clause 17 (contd…) ( )
Section 43CA or 50C

• Reference to valuation officer –
depending on various factors ‐ How m

• Does this cover (a) TDR (b) Tenancy R

• Also extends to section 50C – ScopeAlso extends to section 50C Scope
gain transactions.
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Each flat can have different value
many valuations for the same project ?

Right?

e of section 44AB extended to capitale of section 44AB extended to capital
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Cl 18Clause 18
Particulars of depreciation allowable as p
each asset or block of assets, as the case m
a) Description of asset/block of assetsa) Description of asset/block of assets
b) Rate of depreciation.
c) Actual cost or written down value as tc) Actual cost or written down value, as t
d) Additions/deductions during the year

an asset, date put to use; including adj
i Central Value Added Tax credits claimedi. Central Value Added Tax credits claimed

in respect of assets acquired on or after 1
ii. change in rate of exchange of currency, a
iii. subsidy or grant or reimbursement, by whiii. subsidy or grant or reimbursement, by wh

e) Depreciation allowable.
f) Written down value at the end of the y
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per the Income‐tax Act, 1961 in respect of
may be, in the following form :‐

the case may bethe case may be.
with dates; in the case of any addition of

djustments on account of—
and allowed under the Central Excise Rules 1944and allowed under the Central Excise Rules,1944,

1st March, 1994,
nd
hatever name called.hatever name called.

year.
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Clause 18 (contd..)( )
Depreciation 
• Is it mandatory to claim depreciation – Is
Lesser rate whether permissible?

• Foreign Exchange Fluctuation Loss on borr

• Date of asset put to use – How to confirm

• Car Registered in Partner’s name – Reflec
Depreciation

• Depreciation incase of capital expense in l

• When some of the assets of the Block is n

• Interest on borrowed capital for acquiring
• Capitalised till asset put to use Sec. 36(1)(iii)
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it mandatory to claim at rates prescribed. –

rowings against Fixed Assets – Section 43A

cted in Firm’s Balance Sheet – What about

lease premises

ot used

fixed assets
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Cl 19Clause 19

• Amounts admissible under sections

• (a) 32AC (b) 33AB (c) 33ABA (d)• (a) 32AC, (b) 33AB, (c) 33ABA, (d)
(g) 35(1)(iii), (h) 35(1)(iv), (i) 35(2A
(m)35AD, (n)35CCA, (o)35CCB, (p)3(m)35AD, (n)35CCA, (o)35CCB, (p)3
(t)35DDA, (u)35E:

• Amount debited to profit and loss aAmount debited to profit and loss a

• Amounts admissible as per the pro
and also fulfils the conditions ifand also fulfils the conditions, if
provisions of Income Tax Act, 196
other guidelines, circular, etc., issueot e gu de es, c cu a , etc., ssue
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s‐

) 35(1)(i) (e) 35(1)(ii) (f) 35(1)(iia)) 35(1)(i), (e) 35(1)(ii), (f) 35(1)(iia),
AA), (j) 35(2AB), (k) 35ABB, (l) 35AC,
35CCC, (q) 35CCD, (r) 35D, (s) 35DD,35CCC, (q) 35CCD, (r) 35D, (s) 35DD,

accountaccount

ovisions of the Income Tax Act, 1961
f any specified under the relevantf any specified under the relevant
61 or Income Tax Rules,1962 or any
ed in this behalf.ed t s be a f.
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Clause 19 (contd )Clause 19 (contd…)

• What if separate auditor is appointed
sections ?

• Can Tax Auditor rely on his certificate und
• Non availability of his report at the time o

S ti 35D 35DD 35DDA t If thi i• Section 35D, 35DD, 35DDA etc – If this is
audit was done by a different auditor – Do
incurred in the earlier year or he can rely
of eligible deduction
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to conduct the audit under the relevant

er the relevant section
of finalisation of the Tax Audit – How to address

t th fi t f dit d linot the first year of audit and earlier year
oes the auditor need to verify the expenses
on the earlier year’s audit for computation

n Desai 50



Cl 20 ( )Clause 20 (a)

Any sum paid to an employee as
rendered, where such sum was oth,
dividend. [Section 36(1)(ii)]

28‐08‐2016 CA Yatin

bonus or commission for services
erwise payable to him as profits orp y p f
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Cl 20 (b)Clause 20 (b)

Details of contributions received fro
referred to in section 36(1)(va):f ( )( )

• Serial number
• Nature of fund
• Sum received from employees
• Due date for payment
• The actual Amount paid
• The actual date of payment to the co

28‐08‐2016 CA Yatin

om employees for various funds as

oncerned authorities
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Clause 20 (b) (contd )Clause 20 (b) (contd…)

• Section 2(24)(x) – Employees’ contribution is In

• Section 36(1)(va) – Deduction allowable if paid

• Days of Grace under the relevant Law ?
• Days of grace removed by PF

• Decisions:
• ITO Vs. LKP Securities Ltd. 36 CCH 93 (Mum.) ‐ E
date as per the relevant law – Days of Grace allow

• CIT Vs. Sabari Enterprises 298 ITR 141 (Kar)
• CIT Vs. Vijay Shree Ltd. – Cal HC‐ ITA No. 245/2011
• CIT Vs. Mark Auto Industries Ltd. 358 ITR 43 (P & H
• CIT Vs. Hindustan Organics Chemicals Ltd. (Bom HC
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ncome

within Due date under relevant law

mployee’s contribution is not covered by section 43B ‐ D
wed

1 – itatonline.org
H)
C) – ITA No. 399 of 2012 dated 22‐6‐2014 – itatonline.org
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Cl 21 ( )Clause 21 (a)

Please furnish the details of amounts d
being in the nature of 

• Capital expenditure 
• Personal expenditure 

d i di i• Advertisement expenditure in any souve
published by a political party

• Expenditure incurred at clubs being entrp g
• Expenditure incurred at clubs being cost
• Expenditure by way of penalty or fine fo
• Expenditure by way of any other penalty
• Expenditure incurred for any purpose wh
lawlaw
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debited to the profit and loss account, 

i b h hl h likenir, brochure, tract, pamphlet or the like, 

rance fees and subscriptionsf p
t for club services and facilities used
r violation of any law for the time being force
y or fine not covered above
hich is an offence or which is prohibited by 
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Cl 21( ) ( tdClause 21(a) (contd…
• Expenditure in nature of Capital, Pers
‐ Capital expenses not definedp p
‐ Except certain capital expenses such a
‐ Personal confined to the assessee itsePersonal confined to the assessee itse
‐ Incase of a company, no disallowance
personal expense.
‐ Dinesh Mills 122 Taxmann 384(Guj)

‐ S. 143(1)(e) of the Co. Act also requir
to P & L a/cto P & L a/c

‐ Advertisement to Political Parties

28‐08‐2016 CA Yatin

)…) 
sonal and Advertisement Expenses

as scientific research etc., not allowed
elfelf
e of vehicle expenses on the ground of 

es to state personal expenses debited 
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Cl 21( ) ( tdClause 21(a) (contd…

• Penalties
‐ Fines and Penalties for violation of la
‐ Penalty and Damages/compensatory
‐ Payment in respect of offence under
‐ Payment of dual character ‐ Swadesh

• Scheme of the Law is to be examin

28‐08‐2016 CA Yatin

)…)

aw
y interest
r Law
hi Cotton Mills 233 ITR 199

ned
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Cl 21 (b)Clause 21 (b)
Amounts inadmissible under section 40(a)
i. as payment to non‐resident referred t

il f hi h i dA. Details of payment on which tax is not de
I. date of payment
II. amount of payment
III nature of paymentIII. nature of payment
IV. name and address of the payee

B. Details of payment on which tax has been df p y
year or in the subsequent year before the expir

I. date of payment
II. amount of payment
III nature of paymentIII. nature of payment
IV. name and address of the payee
V. amount of tax deducted
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:‐
to in sub‐clause (i)
d deducted:

deducted but has not been paid during the previousp g p
ry of time prescribed under section 200(1)
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Cl 21(b)(i)Clause 21(b)(i)
• Reporting for:

‐ Non DeductionNon Deduction 

‐ After deduction, Non payment wi
o Finance Act 2014 has amended to 
corresponding change in the 3CD.

• S. 206AA vs. DTAA
• S. 206AA is applicable to NR

• Press Release 402/92/2006 dated 20

• Provisions of s. 90(2) if more bene
• Azadi Bachao Andolan (SC)

28‐08‐2016 CA Yatin

ith in S. 200(1)
pay with in the time limit u/s. 139(1). No p y

0/1/2010

eficial, assessee has right to choose
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• 206AA is with non‐obstante clause a
• Banglore tribunal in Bosch’s case

• Even in absence of PAN, tax is to be d
• Serun Institute of India 68 SOT 254 (Pun
• Infosys BPO Ltd 154 ITD 816 (Banglore)• Infosys BPO Ltd 154 ITD 816 (Banglore)

• Applicability of S. 206AA and whether new R
retrospective?p

• Deductee to provide:‐
• Name, email, contact no.,
Add t id I di• Address outside India

• A certificate of residency (if applicable)
• Tax Identification No./ Unique No.

28‐08‐2016 CA Yatin

nd therefore overrides other rovisions

deducted as per DTAA
ne)

Rule 37BC applicable from 24/6/2016, 
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Cl 21 (b) tdClause 21 (b) contd..
(ii) as payment referred to in sub‐clause (ia
• Details of payment on which tax is not d

d f• date of payment
• amount of payment
• nature of payment

d dd f th• name and address of the payee

• Details of payment on which tax has be
before the due date specified in sub‐ sec

• date of payment
• amount of payment
• nature of payment

d dd f h• name and address of the payer
• amount of tax deducted
• amount out of (V) deposited, if any
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a)
educted:

een deducted but has not been paid on or
tion (1) of section 139.
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Cl 21 (b) tdClause 21 (b) contd..

(iii) under sub‐clause (ic) [Wherever

(iv) under sub clause (iia)(iv) under sub‐clause (iia)

(v) under sub‐clause (iib)

(vi) under sub‐clause (iii)
A. date of payment

fB. amount of payment
C. name and address of the payee

( ) d b l ( )(vii) under sub‐clause (iv)

(viii) under sub‐clause (v)
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applicable]
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Cl 21 ( ) tdClause 21 (a) contd.
• S. 40(i)(ia)

‐ Recent amendments
Amendment in the initial wording i‐ Amendment in the initial wording i.

is deductible U/c VIIB’
‐ Disallowance is restricted to 30%, su
Issue: when disallowed 100% in say AIssue: when disallowed 100% in say A

Clarification by Circular No. 1 of 2015 dated

‐ Other points
li bili i l di‐ Applicability on Capital expenditure

‐ Certificate in form 26A – procedural, ass
‐ Deduction under wrong section
‐ Deduction under wrong rate
‐ 15G‐15H to be filed online

28‐08‐2016 CA Yatin

e ‘interest commission to on which taxe. interest, commission, ….. to on which tax

bsequent allowance is also 30%.
Y 13/14 allowance will be 30% only. Y. 13/14, allowance will be 30% only

d 20/1/2015

sessee to be given opportunity to file 26A
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Cl 21( )Clause 21(c)

Amounts debited to profit and lo
bonus, commission or remunera,
40(b)/40(ba) and computation there

28‐08‐2016 CA Yatin

oss account being, interest, salary,
ation inadmissible under section
eof;
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Cl 21( ) ( tdClause 21(c) (contd…

• Interest on Capital – calculation
• Interest on revalued assets – wher• Interest on revalued assets – wher
Garage 1 SOT 331 (Kol.)

• Working partner• Working partner

• Remuneration to Karta – Rashik La

• 40(b) and 14A
• Rajasthan State Warehousing Corp V

28‐08‐2016 CA Yatin

)…)

re it is not a colourable device Amarre it is not a colourable device, Amar 

l & Co. (SC) 229 ITR 458

Vs. CIT 242 ITR 450 (SC)

64n Desai



Clause 21(d)Clause 21(d)
Disallowance/deemed income under section 40A(3)
A. On the basis of the examination of books of

whether the expenditure covered under section
payee cheque drawn on a bank or account paye

Serial number Date of 
payment

Nature of 
payment

A

B. On the basis of the examination of books of accoun
t f d t i ti 40A(3A) d ithpayment referred to in section 40A(3A) read with r

a bank or account payee bank draft If not, please
and gains of business or profession under section 4
• Serial number

f• Date of payment
• Nature of payment
• Amount
• Name and Permanent Account Number of the pa• Name and Permanent Account Number of the pa

28‐08‐2016 CA Yatin

f account and other relevant documents/evidence,
n 40A(3) read with rule 6DD were made by account
e bank draft. If not, please furnish the details:

Amount Name and Permanent Account Number 
of the payee, if available

nt and other relevant documents/evidence, whether the
l 6DD d b t h drule 6DD were made by account payee cheque drawn on
furnish the details of amount deemed to be the profits

40A(3A);

ayee if availableayee, if available
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Cl 21(d) ( tdClause 21(d) (contd…

• Aggregate of payment should not e

• Payment is in relation to expenditu• Payment is in relation to expenditu
S. 40A(3) is not applicable

• Part payment by cheque and part b• Part payment by cheque and part b

• If the payment is not for expenditu

28‐08‐2016 CA Yatin

)…)

exceed Rs. 20,000/‐ in a day

ure if expense is < Rs 20000/ eachure if expense is < Rs. 20000/‐ each 

by cashby cash

ure 40A(3) is not applicable
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Cl 21( ) t ( )Clause 21(e) to (g)

(e) provision for payment of grat
40A(7);( );

(f) any sum paid by the assessee as
section 40A(9);section 40A(9);

(g) particulars of any liability of a co

28‐08‐2016 CA Yatin

tuity not allowable under section

s an employer not allowable under

ntingent nature;

67n Desai



Cl 21(h)Clause 21(h)

Amount of deduction inadmissible in
the expenditure incurred in relationp
of the total income;

28‐08‐2016 CA Yatin

n terms of section 14A in respect of
to income which does not form partf p
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Cl 21(i)Clause 21(i)

Amount inadmissible under the prov

• Interset effect as per AS 16 and Inc

28‐08‐2016 CA Yatin

viso to section 36(1)(iii)

come Tax Act
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Cl 22 t 24Clause 22 to 24

22 Amount of interest inadmissible
and Medium Enterprises Developp p

23 Particulars of payments made to
(2)(b).(2)(b).

24 Amounts deemed to be profits
33AB or 33ABA or 33AC33AB or 33ABA or 33AC.
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under section 23 of the Micro, Small
pment Act, 2006.p ,

o persons specified under section40A

and gains under section 32AC or
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Clause 25Clause 25
• Any amount of profit chargeable to tax under section

• Sec 41 (1) Recovery of expenditure & remission a
• Sec 41(2) Building, Machinery, Plant or furniture
• Sec 41 (3) Sale of Capital Asset used for Scientific
• Sec 41 (4) ‐ Bad debt recovery
• Sec 41 (4A) Amount withdrawn from Special ResSec 41 (4A) Amount withdrawn from Special Res
• Sec 41 (5) Adjustment of loss (in case of discont

‐ Cessation/remission of Trading Liability/expe
f b• Continuance of business not necessary

‐ Adjustment of loss S. 41(5)
• Recovery after discontinuance of businy
• Filing of return u/s. 80 is not necessary

28‐08‐2016 CA Yatin

n 41 and computation thereof.
and cessation of trading liability.
is sold/discarded – Balancing charge
c research

serve created & maintained u/s 36(l)(viii).serve created & maintained u/s 36(l)(viii).
tinued business)

enses S. 41(1)
y

ness can be adjusted even after 8 yearsj y
y
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Cl 26Clause 26
In respect of any sum referred to in clau
43B, the liability for which:‐
A. pre‐existed on the first day of the

the assessment of any preceding pr
a) paid during the previous year;a) paid during the previous year;
b) not paid during the previous year.

B. Was incurred in the previous year aB. Was incurred in the previous year a
a) paid on or before the due date for fu

year under section 139(1);
b) not paid on or before the aforesaid dab) not paid on or before the aforesaid da

(State whether sales tax, customs du
cess, impost, etc., is passed through th
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uses (a), (b), (c), (d), (e) or (f) of section

previous year but was not allowed in
revious year and was

and wasand was
urnishing the return of income of the previous

ateate.
uty, excise duty or any other indirect tax, levy,
he profit and loss account.)
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Cl 26 ( td )Clause 26 (contd…)

• Any sum payable by way of:
‐ Tax, duty, cess or fee, by whatever na, y, , y
‐ Contribution by an employer to Prov
‐ Bonus or commission to employees
‐ Interest to PFI or SFI or SIIC
‐ Interest to schedule bank on loans/a
‐ Leave salary

are deductible in the year of paymen

•Finance Act 2016 extends to paym
assets

28‐08‐2016 CA Yatin

ame called
vident/superannuation/other funds

dvances

nt

ent to Indian Railways for use of its
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Cl 26 ( td )Clause 26 (contd…)

Whether the following are considere

• Sales Tax deferred scheme/Sales Ta• Sales Tax deferred scheme/Sales Ta

• Conversion of outstanding interest
Ci l 7/2006 d t d 17/7/2006• Circular no 7/2006 dated 17/7/2006

• Duty/tax in a separate account

• Adjustment for CENVAT credit – pa

• Providing Bank Guarantee is not ang

28‐08‐2016 CA Yatin

ed as payment?

ax liability converted into loanax liability converted into loan

t into fresh loans

ayment vis‐à‐vis due

n actual paymentp y
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Cl 27Clause 27

(a) Amount of Central Value Adde
during the previous year and its treag p y
and treatment of outstanding Cent
accounts.

(b) Particulars of income or expen
debited to the profit and loss accoun
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d Tax credits availed of or utilised
atment in the profit and loss accountp f
tral Value Added Tax credits in the

nditure of prior period credited or
nt.
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Cl 28Clause 28

Whether during the previous yea
property, being share of a companyp p y, g f p y
public are substantially intereste
inadequate consideration as referr
please furnish the details of the sam
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ar the assessee has received any
y not being a company in which they g p y
ed, without consideration or for
red to in section 56(2)(viia), if yes,
me.
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Cl 28 ( td )Clause 28 (contd…)

• Applicable to only firms/closely he

• Receives shares of closely held com• Receives shares of closely held com
• Without consideration/ adequate c

• Valuation of shares prescribed u/r 
• Exempted transactions u/s 47 are n

• Issues:
• Right Issue – Sri Gopal Jalan & Co.’s cg p
Gift ‐ Khoday Distilleries (SC)

• Bonus Shares
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eld companies

mpanympany

consideration

11UA

not covered

case relied on, under Gift Tax Act, not a , ,
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Cl 29Clause 29
Whether during the previous y
consideration for issue of shares wh
h h f dthe shares as referred to in section 5
details of the same.

• Applies only to closely held comp
premium
FMV b ll d R l 1• FMV to be collected as per Rule 1
Cash Flow Method
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year the assessee received any
hich exceeds the fair market value of

( )( b) f l f h h56(2)(viib), if yes, please furnish the

panies which have issued shares at

11UA hi h ll Di d F11UA which allows Discounted Free
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Cl 30Clause 30

Details of any amount borrowed on
(including interest on the amount( g
through an account payee cheque [S

F A Y 2013 14 th b i• From A. Y. 2013‐14, the above in
plus Education cess plus secondary

28‐08‐2016 CA Yatin

n hundi or any amount due thereon
borrowed) repaid, otherwise than) p ,

Section 69D].

i t d 30% ( l S hcome is taxed 30% (plus Surcharge
y and higher education cess)
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Cl 31( )Clause 31(a)
* (Particulars of each loan or deposit in a
section 269SS taken or accepted during the
i name address and permanent accoui. name, address and permanent accou

of the lender or depositor;
ii. amount of loan or deposit taken or ac
iii. whether the loan or deposit was squa
iv. maximum amount outstanding in the

year;year;
v. whether the loan or deposit was ta

account payee cheque or an account p
*(These particulars needs not be given in
banking company or a corporation esta
Act.)
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an amount exceeding the limit specified in
e previous year
nt number (if available with the assessee)nt number (if available with the assessee)

ccepted;
ared up during the previous year;
e account at any time during the previous

aken or accepted otherwise than by an
payee bank draft.
n the case of a Government company, a
ablished by a Central, State or Provincial
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Cl 31(b)Clause 31(b)

Particulars of each repayment of
exceeding the limit specified in sectg p f
year :—

i. name, address and permanent
assessee) of the payee;

ii. amount of the repayment;
iii i t t t di iiii. maximum amount outstanding i

previous year;
iv. whether the repayment was madeiv. whether the repayment was made

or account payee bank draft.
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f loan or deposit in an amount
tion 269T made during the previousg p

account number (if available with the

i th t t ti d i thin the account at any time during the

e otherwise than by account payee chequee otherwise than by account payee cheque
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Cl 31( )Clause 31(c)
• Whether the taking or accepting loan or deposit,
payee cheque drawn on a bank or account payee
account and other relevant documentsaccount and other relevant documents

(The particulars (i) to (iv) at (b) and comment
repayment of any loan or deposit taken or acc
b ki i bli h d bbanking company or a corporation established b

• Sec 269SS & Sec 269T is applicable to all assesse

• Exceptions loan/deposit accepted/ repaid to:• Exceptions, loan/deposit accepted/ repaid to:
• Government
• Banking Company
• Corporation established under Central/State
• Government Company
• Any other notified institution• Any other notified institution

28‐08‐2016 CA Yatin

, or repayment of the same were made by account
e bank draft based on the examination of books of

at (c) above need not be given in the case of a
cepted from Government, Government company,

C l S P i i l A )y a Central, State or Provincial Act)

es irrespective of business income

e/Provincial Act
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Cl 32Clause 32
(a) Details of brought forward loss
following manner, to the extent availab

• Serial Number
• Assessment
• YearYear
• Nature of loss/allowance (in rupees)
• Amount as returned (in rupees)
A t d ( i f t• Amount as assessed (give reference to re

• Remarks

(b) Whether a change in shareholding(b) Whether a change in shareholding
previous year due to which the losse
cannot be allowed to be carried forwar

28‐08‐2016 CA Yatin

s or depreciation allowance, in the
ble:

l t d )elevant order)

of the company has taken place in theof the company has taken place in the
es incurred prior to the previous year
rd in terms of section 79
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Cl 32 ( td )Clause 32 (contd…)

(c) Whether the assessee has incurr
in section 73 during the previous yeg p y
of the same.

(d) Whether the assessee has incur(d) Whether the assessee has incur
73A in respect of any specified busin
please furnish details of the same.

(e) In case of a company, please s
deemed to be carrying on a spy g p
explanation to section 73, if ye
speculation loss if any incurred durin
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red any speculation loss referred to
ear, If yes, please furnish the details, f y , p f

rred any loss referred to in sectionrred any loss referred to in section
ness during the previous year, if yes,

state that whether the company is
eculation business as referred inf
es, please furnish the details of
ng the previous year.
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Cl 33Clause 33

Section‐wise details of deductions, if
or Chapter III (Section 10A, Section 1p ( ,

• Section under which deduction is clai
• Amounts admissible as per the pro
fulfils the conditions, if any, specified
Tax Act, 1961 or Income Tax Rules,1
issued in this behalfissued in this behalf.
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f any, admissible under Chapter VIA
10AA).)
imed
ovision of the Income Tax Act, 1961 and
d under the relevant provisions of Income
1962 or any other guidelines, circular, etc,
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Cl 34 ( )Clause 34 (a)
Whether the assessee is required t
provisions of Chapter XVII‐B or Chapter

1 Tax deduction and collection Account1. Tax deduction and collection Account
2. Section
3. Nature of payment
4 Total amo nt of pa ment or receipt of4. Total amount of payment or receipt of
5. Total amount on which tax was requir
6. Total amount on which tax was deduc
7 A f d d d ll d7. Amount of tax deducted or collected o
8. Total amount on which tax was ded

out of (5)
9 A t f t d d t d ll t d9. Amount of tax deducted or collected o
10. Amount of tax deducted or collected

Government out of (6) and (8)
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to deduct or collect tax as per the
r XVII‐BB, if yes please furnish:
Number (TAN)Number (TAN)

f the nat re specified in col mn (3)f the nature specified in column (3)
red to be deducted or collected out of (4)
cted or collected at specified rate out of (5)

f (6)out of (6)
ducted or collected at less than specified rate

(8)on (8)
d not deposited to the credit of the Central
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Cl 34 (b)Clause 34 (b)

Whether the assessee has furnished
tax collected within the prescribedp
details:

• Tax deduction and collection Account
• Type of Form
• Due date for furnishing
• Date of furnishing, if furnished
• Whether the statement of tax ded
about all transactions which are requabout all transactions which are requ

To be provided only if the answer isTo be provided only if the answer is
28‐08‐2016 CA Yatin

d the statement of tax deducted or
d time. If not, please furnish thef , p f

t Number (TAN)

ducted or collected contains information
uired to be reporteduired to be reported

s in negatives in negative
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Cl 34 ( )Clause 34 (c)

Whether the assessee is liable to pa
section 206C(7). If yes, please furnish( ) f y , p f

• Tax deduction and collection Account
• Amount of interest under section 201
• Amount paid out of column (2) along

28‐08‐2016 CA Yatin

ay interest under section 201(1A) or
h:
t Number (TAN)
1(1A)/206C(7) is payable
g with date of payment.
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Cl 35( )Clause 35(a)

In the case of a trading concern, g
items of goods traded:f g

i. opening Stock;

ii purchases during the previous yeii. purchases during the previous ye

iii. sales during the previous year;

iv. closing Stock;

v. shortage/excess, if any.g / , f y
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give quantitative details of principal

ear;ear;
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Cl 35(b)Clause 35(b)
In the case of manufacturing conceIn the case of manufacturing conce
principal

A R t i lA. Raw materials :
i. opening stock;
ii Purchases during the previous yeaii. Purchases during the previous yea
iii. consumption during the previous y
iv sales during the previous year;iv. sales during the previous year;
v. closing stock;
vi. yield of finished products;y f f p ;
vii. percentage of yield;
viii. shortage/excess, if any.
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ern give quantitative details of theern, give quantitative details of the

ar;ar;
year;
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Cl 35(b) ( tdClause 35(b) (contd…

B. Finished products/By‐products :
i. opening stock;p g ;
ii. purchases during the previous yea
iii. quantity manufactured during the
iv. sales during the previous year;
v. closing stock;
vi. shortage/excess, if any.

28‐08‐2016 CA Yatin

)…)

ar;
previous year;
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Cl 36Clause 36

In the case of a domestic company,
under section 115‐O in the followingf g

a) total amount of distributed profits
b) amount of reduction as referred to
c) amount of reduction as referred to
d) total tax paid thereon;
e) dates of payment with amounts.
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details of tax on distributed profits
g form: ‐g f
s;
o in section 115‐O(1A)(i);
o in section 115‐O(1A)(ii);

92n Desai



Cl 37Clause 37

Whether any cost audit was carried
disqualification or disagreement onq f g
as may be reported/identified by the

28‐08‐2016 CA Yatin

out, if yes, give the details, if any, of
n any matter/ item/ value/ quantityy / / / q y
e cost auditor.
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Cl 38Clause 38

Whether any audit was conducted u
yes, give the details, if any, of disquy , g , f y, f q
matter/item/value/quantity as ma
auditor.
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under the Central Excise Act, 1944, if
ualification or disagreement on anyf g y
ay be reported/identified by the
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Cl 39Clause 39

Whether any audit was conducted
Act,1994 in relation to valuation of, f
in relation to valuation of taxable se
of disqualification or disagreement
as may be reported/identified by the
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d under section 72A of the Finance
f taxable services, Finance Act,1994f , ,
ervices, if yes, give the details, if any,
on any matter/item/value/quantity
e auditor.
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Cl 40Clause 40

Details regarding turnover, gross pr
preceding previous year:p g p y

1. Total turnover of the assessee
2. Gross profit/turnover
3. Net profit/turnover
4. Stock‐in‐trade/turnover
5. Material Consumed/finished goods

(The details required to be furnish
manufactured or services renderedmanufactured or services rendered
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rofit, etc., for the previous year and

s produced
hed for principal items of goods traded or
d)d)
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Cl 41Clause 41

Please furnish the details of demand
previous year under any tax laws otp y y
Wealth tax Act, 1957 alongwith deta
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d raised or refund issued during the
ther than Income Tax Act, 1961 and,
ails of relevant proceedings.
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